



Certified ISO
9001:2015

DEFENCE RESEARCH & DEVELOPMENT ORGANISATION
Government of India, Ministry of Defence
NAVAL PHYSICAL AND OCEANOGRAPHIC LABORATORY
THRIKKAKARA P.O., KOCHI, KERALA – 682 021



ADVT.NO. NPOL/RA/11/2025

“हर काम देश के नाम”

SELECTION FOR THE POSITION OF
RESEARCH ASSOCIATE (RA)

Applications are invited from candidates possessing requisite qualifications as stated below for award of the following Fellowship available at this Laboratory for a period of two years with monthly fellowship emoluments of Rs. 54,000/- + House Rent Allowance as admissible under the rules :-

Sl. No.	Type of Fellowship	Number of fellow-ships	Subject/ Discipline	Educational qualifications	Remarks
1	Research Associate (RA)	01 (one)	Ocean Science	Ph.D in Ocean Sciences or relevant allied subjects preferably with experience in the field of Physical/Chemical Oceanography OR M. Tech (Ocean Technology) with 3 years of post qualification research or teaching experience in the field of Physical/Chemical Oceanography having at least one research paper in Science Citation Indexed (SCI) journal.	

GENERAL CONDITIONS:

- **Only candidates possessing the abovementioned qualification(s) need apply.** All the qualifications acquired should be from recognized Universities/Institutions. Candidates working in Government/Public sector undertaking/ autonomous bodies should apply through proper channel. Director, NPOL reserves the right not to select any candidate, if suitable candidates are not available. The decision of Director, NPOL as to educational qualification prescribed, its equivalence and relevance to the Laboratory shall be final.
- **Upper Age Limit:** 35 years as on the closing date of receipt of application. The upper age limit shall be relaxable to the candidates belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and OBC as per Government of India norms. **The closing date of receipt of applications shall be 30 days after publication of this Advertisement in Employment News/Rozgar Samachar.**
- **How to apply :** Candidates should download and fill up the Application Form in the prescribed format (available on the website www.drdo.gov.in). The hard copy of signed Application Form along with self attested copies of certificates in support of requisite educational qualifications, age, reservation status etc should be sent by post to “**The Director, Naval Physical and Oceanographic Laboratory, Thrikkakara P.O., Kochi - 682 021**” before the closing date. **The envelope should be superscribed “Application for RA”.** Incomplete applications are liable to be rejected.
- Candidates shortlisted by a Screening Committee will be called for a personal interview at NPOL, Kochi subsequently and they shall be required to produce certificates/testimonials/community certificate etc. in original at the time of interview.
- Hindi version of this Advertisement is uploaded on DRDO website (www.drdo.gov.in). In case any ambiguity/dispute arises on account of interpretation of any clause in the Hindi version of this Advertisement, the instructions as spelt out in the English version shall prevail.
- **It may be noted that offer of Fellowship does not confer on Fellows any right for absorption in DRDO.**

DIRECTOR
NPOL, KOCHI



रक्षा अनुसंधान तथा विकास संगठन
भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय
नौसेना भौतिक तथा समुद्रविज्ञान प्रयोगशाला
तृक्काक्करा पी.ओ, कोच्चि, केरल-682 021



विज्ञापन सं. NPOL/RA/11/2025

“हर काम देश के नाम”

अनुसंधान सहयोगी (आर ए) पद के लिए चयन

निम्नलिखित के अनुसार प्रयोगशाला में नीचे दिए हुए अध्येयता वृत्ति के लिए अपेक्षित योग्यता रखने वाले अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जो दो साल की अवधि के लिए होगा और मासिक परिलब्धियां रु. 54,000 / - एवं मकान किराया भत्ता प्रदान किया जाएगा, जैसा कि नियमों के तहत स्वीकार्य हैं।

क्र सं	अध्येयता वृत्ति के प्रकार	अध्येयता वृत्ति की संख्या	विषय / शिक्षण	शैक्षिक योग्यताएं	टिपण्णी
1	अनुसंधान सहयोगी (आर ए)	01 (एक)	समुद्र विज्ञान	समुद्र विज्ञान या प्रासंगिक संबद्ध विषयों में पीएचडी अधिमानतः भौतिक/रासायनिक समुद्र विज्ञान के क्षेत्र में अनुभव के साथ। या एम टेक (समुद्र प्रौद्योगिकी) की योग्यता के पश्चात 3 वर्षों के अनुसंधान या विज्ञान साइटेशन इंडेक्स (एससीआई) जर्नल में कम से कम एक शोध पत्र प्रस्तुत करने के साथ भौतिक/रासायनिक समुद्र विज्ञान के क्षेत्र में शिक्षण अनुभव।	

सामान्य शर्तें:

- केवल उपरोक्त योग्यता रखने वाले अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं। आवेदक द्वारा अर्जित सभी योग्यताएं मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों/संस्थानों से होनी चाहिए। सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत्त निकायों में कार्यरत अभ्यर्थियों को उचित माध्यम से आवेदन करना चाहिए। यदि योग्य अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं हैं तो निदेशक महोदय, एनपीओएल को किसी भी अभ्यर्थी का चयन न करने का अधिकार है। निर्धारित शैक्षिक योग्यता की, प्रयोगशाला के संबंध में प्रासंगिकता और समतुल्यता के विषय में निदेशक, एन पी ओ एल का निर्णय अंतिम माना जाएगा।
- अधिकतम आयु सीमा:** आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को अधिकतम आयु 35 वर्ष होनी चाहिए। भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और ओबीसी के अभ्यर्थियों को ऊपरी आयु सीमा में छूट दी जाएगी। आवेदनों की प्राप्ति की अंतिम तिथि रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन के बाद का 30 दिन होगा।
- आवेदन कैसे करें:** अभ्यर्थियों को आवेदन पत्र का निर्धारित प्रारूप डाउनलोड करके भरना चाहिए (वेबसाइट www.drdo.gov.in पर उपलब्ध है)। "अपेक्षित शैक्षिक योग्यता, आयु, आरक्षण स्थिति आदि के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ हस्ताक्षरित आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी डाक द्वारा "निदेशक, नौसेना भौतिक और समुद्र विज्ञान प्रयोगशाला, तृक्काक्करा पीओ, कोच्चि - 682 021" को अंतिम तारीख से पहले भेजी जानी चाहिए।" "लिफाफे पर "आरए के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए।" अपूर्ण आवेदन अस्वीकृत किए जा सकते हैं।
- स्क्रीनिंग समिति द्वारा शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को बाद में, एनपीओएल, कोच्चि में व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा और साक्षात्कार के समय में उन्हें अपने प्रमाण पत्र/प्रशंसापत्र/जाति प्रमाण पत्र आदि प्रस्तुत करना होगा।
- इस विज्ञापन के हिंदी संस्करण के किसी खंड की विवेचना के फलस्वरूप किसी प्रकार की अस्पष्टता/विवाद की स्थिति में अंग्रेजी संस्करण में प्रकाशित विस्तृत अनुदेशों को अंतिम माना जायेगा।
- यह ध्यान देने योग्य है कि अध्येयता वृत्ति की पेशकश डीआरडीओ में समावेश के लिए अध्येता को कोई अधिकार नहीं देता।

निदेशक
एनपीओ एल, कोच्चि

APPLICATION FORM FOR RESEARCH ASSOCIATE - NPOL, KOCHI-21

(To be filled in block letters)

1.	Name (in full)		Affix a recent passport size photograph with self attestation
2.	Gender	Male / Female / Transgender	
3.	Subject	Ocean Sciences	
4.	Date of Birth (dd/mm/yyyy)	/ /	
5.	Age as on closing date	___ years ___ months ___ days	
6.	Category	General SC ST OBC	
7.	Nationality		
8.	Postal address for correspondence with Pin Code		
9.	Mobile No.	+91-	
10.	Email ID		
11.	Have you ever been awarded JRF/SRF/ Research Associate previously in DRDO or other organizations?	YES (Please provide details) / NO	
12.	Whether qualified in GATE or UGC/CSIR-NET Examination?	YES (Please provide details) / NO	

13.	Educational Qualifications	Undergraduate level	Postgraduate level	Details of Ph.D
	Percentage of Marks / CGPA			
	Year of completion			
	Discipline (as per degree certificate)			
	Name of College			
	Address of College			
	Name of the Board / University			

14.	Details of Papers Published				
	Sl No.	Title of Paper	Author(s)	Year	Details of Journal etc. where published

15.	Details of previous employment & experience, if any. (Attach separate sheet if required)	
-----	--	--

I hereby declare that the above details are correct and no material facts have been suppressed. If at any time in the future the information provided by me is found to be false, my candidature shall be cancelled or I shall be terminated summarily from Fellowship, apart from other civil/criminal proceedings being initiated against me.

Place :

Date :

Signature of the Candidate
Name:**FOR OFFICE USE ONLY:**

Application Number Allotted: RA -

Date of receipt: